

Số: /BC-UBND

An Thượng, ngày 19 tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 1/2024 phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Về nông nghiệp:

- Chỉ đạo HTX đảm bảo cung ứng đủ thóc giống, hoàn thành khâu làm đất phục vụ gieo cấy lúa chiêm xuân 2024 theo kế hoạch. Chỉ đạo các thôn tổ chức đánh diệt chuột trước khi bơm nước tưới.

- Chủ động phun thuốc sát trùng tại các khu vực chăn nuôi. Thực hiện công tác thống kê chăn nuôi tại thôn Tiên và Nam Thượng.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức trồng cây mùa xuân năm 2024.

##### 1.2. Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ - thương mại.

Tiếp tục duy trì hoạt động kinh doanh các cửa hàng dịch vụ đặc biệt là các dịch vụ cung ứng hàng hóa lương thực, thực phẩm, bánh kẹo... phục vụ nhu cầu của người dân trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

##### 1.3. Thu-chi ngân sách xã:

Tổng thu ngân sách: 1.590.528.000 đồng. Chi ngân sách: 622.639.000 đồng.

Đảm bảo các nội dung chi lương, chi phụ cấp, quà Tết cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2023.

##### 2. Lĩnh vực quản lý đất đai - Xây dựng & Môi trường – thông thủy lợi

- Xác nhận nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất cho 05 hộ dân có hồ sơ cấp GCN QSD đất thổ cư.

- Xây dựng kế hoạch, Phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể, thôn, KDC tăng cường công tác kiểm tra phát hiện vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự giao thông, làm tốt công tác vệ sinh môi trường, trước, dịp tết Nguyên Đán 2024. Thông báo tới các ngành đoàn thể chính trị, các đơn vị trường học, trạm y tế, các KDC ra quân tổng vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo bản trên tuyến đường các đơn vị đăng ký tự quản.

- Triển khai thi công công trình di chuyển hệ thống đường điện 4 thôn Trà Tân, Đông Giàng, Nam Thượng và KDC số 1, Cấp phép xây dựng cho 02 trường hợp.

- Tổ chức nạo vét 9 tuyến kênh khối lượng 4579m<sup>3</sup>, các thôn, KDC làm thủy lợi đồng xuân được 3700 m<sup>3</sup>.

##### 3. Lĩnh vực văn hoá – Xã hội:

- Duy trì Đài truyền thanh 3 cấp, tuyên truyền tin bài nội dung mừng đảng, mừng xuân mới 2024, và Nghị định 137/2020/NĐ – CP của chính phủ về quản lý và sử dụng pháo.

- Treo pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực trụ sở UBND, và các điểm trên các đường trục xã chủ đề “ Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024”.

- Hoàn thành chi trả và quyết toán với thành phố 393.830.000 đồng tiền trợ cấp ưu đãi tháng 1/2024 cho 175 lượt người có công; báo cáo quyết toán bảo trợ xã hội tháng 1/2024 cho 244 đối tượng với số tiền: 123.690.000đ, chi trả 8.310.000 đồng tiền điện hộ nghèo quý IV/2023, chi trả 92.080.000 đồng tiền trợ cấp mai táng phí cho 04 đối tượng BTXH từ trần, tiền mai táng phí cho đối tượng NCC, truy lĩnh trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội, 2.923.000đ tiền điều dưỡng tại nhà cho 37 người có công và thân nhân NCC số tiền: 54.079.200đ.

- Lập danh sách tặng quà tết Giáp Thìn cho các đối tượng NCC, BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện rà soát đối tượng Đảng viên được tặng huy hiệu 40 năm tuổi đảng và người cao tuổi từ 77-79 đề nghị làm thẻ BHYT theo Nghị quyết 18 và Nghị quyết 19 của HĐND tỉnh.

- Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát vệ sinh An toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán và lễ hội mùa xuân năm 2024. Tăng cường công tác phòng chống, dịch bệnh đường hô hấp, tai nạn thương tích, dịch cúm và bệnh sốt xuất huyết.... Thực hiện khám chữa bệnh cho 305 lượt người, tổ chức tốt 02 ngày tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ trên 94%.

- Các nhà trường tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2023-2024; tổ chức các hoạt động mừng đảng, mừng xuân, tổng vệ sinh khuôn viên trường học, tuyên truyền học sinh thực hiện ATGT, ký cam kết thực hiện nghiêm túc ND 137/ND-CP trong dịp Tết Giáp Thìn 2024.

#### **4.Công tác an ninh - Quốc phòng**

- Thực hiện các chỉ tiêu của đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024: Tuyên truyền về Nghị định 137 về sử dụng pháo, Luật PCCC, phòng ngừa tội phạm.

- Lập 01 hồ sơ đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc. Phối hợp với Đội CSĐTTP bắt giữ 01 đối tượng buôn bán ma túy đá. Vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gồm 01 quả lựu đạn; 01 dao bấm, 01 kiếm.

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức lực lượng thường trực đảm bảo 100% quân số bảo vệ trước, trong, sau Tết Nguyên Đán năm 2024.

- Hoàn thiện hồ sơ, chốt quân số nam thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ 2024. Xây dựng kế hoạch thực hiện tuần tra canh gác đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau dịp Tết Nguyên Đán 2024.

#### **5.Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân**

Chứng thực 83 bản sao từ bản chính; chứng thực Hợp đồng giao dịch 16 vụ việc; đăng ký khai sinh cho 11 trường hợp (đăng ký lại 03 TH); cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho: 11 trường hợp: đăng ký kết hôn 08 trường hợp, đăng ký khai tử cho 11 trường hợp (01 đăng ký lại); cấp thẻ BHYT cho 08 trẻ em dưới 6 tuổi; .

- Duy trì lịch tiếp công dân thứ 5 hàng tuần.

#### **6.Công tác Nội vụ, cải cách hành chính, quản lý điều hành**

- Tổ chức khen thưởng cho 16 tập thể và 24 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023. Hoàn thành việc tự đánh giá chấm

điểm chỉ số CCHC năm 2023 gửi Hội đồng thẩm định Thành phố; xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý các lễ hội đầu xuân trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận một cửa, thực hiện số hóa hồ sơ trong giải quyết TTHC

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024**

1. Triển khai kế hoạch bơm nước làm đất phục vụ cho gieo cấy năm 2024. Tiếp tục cung ứng thóc giống cho nhân dân gieo cấy theo vùng đã đăng ký. Triển khai công tác phòng chống úng nội đồng, tổ chức thực hiện trồng cây mùa xuân năm 2024 theo kế hoạch.

2. Tập trung thu ngân sách theo kế hoạch được giao, chủ động quyết toán kinh phí theo nhiệm vụ yêu cầu đã thực hiện, chi ngân sách đúng kế hoạch,

Tăng cường kiểm tra ngăn chặn và xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm về đất đai đã được kết luận qua thanh tra, vi phạm trật tự xây dựng trong hành lang an toàn giao thông, xây dựng lấn chiếm đất công.

3. Hướng dẫn các thôn, khu dân cư, ban quản lý các di tích tôn giáo tín ngưỡng, tổ chức hoạt động lễ hội đảm bảo theo đúng quy định. Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục duy trì nề nếp, nâng cao chất lượng giáo dục. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa.

4. Chỉ đạo lực lượng công an ngăn chặn các hành vi vi phạm về tệ nạn xã hội tăng cường công tác phối kết hợp bảo vệ xã lễ hội đầu xuân tổ chức tại các thôn, KDC.

Làm tốt công tác tổ chức giao quân năm 2024, đảm bảo chỉ tiêu giao đủ 100%

5. Duy trì lịch trực tiếp dân; giải quyết các thủ tục hành chính, chứng thực theo quy định. Hoàn thành xử lý dữ liệu hộ tịch sau số hóa.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã An Thượng./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ sở thôn, KDC;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hiệu**

